
О проведении районного этапа  
областного конкурса сочинений 
«Мы – правнуки Победы»   
 

          В соответствии с планом работы отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2024 год,  с целью определения 

участников областного конкурса сочинений «Мы – правнуки Победы», а 

также формирования гражданского, патриотического и духовно – 

нравственного воспитания, сохранения памяти о Великой Отечественной 

войне, воспитания у подрастающего поколения патриотических чувств, 

развития творческих способностей учащихся, 15 мая 2024 года пройдет 

районный этап областного конкурса сочинений «Мы – правнуки 

Победы»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1.Утвердить  положение  о проведении районного этапа областного 

конкурса сочинений «Мы – правнуки Победы» и состав жюри 

(приложение 1).   

2.Директору государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

(А.В.Ючкович) обеспечить подготовку и проведение конкурса. 

3. Руководителям учреждений образования: 

3.1.назначить ответственных за подготовку участников  в конкурсе; 

3.2.обеспечить участие обучающихся учреждений образования  в 

конкурсе; 

3.3.предоставить конкурсные работы и заявки на участие в 

конкурсе в соответствии с положением до 13 мая 2024 года в  ГУДО 

“Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи”.  

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела по образованию Бешенковичского 

райисполкома Карбовскую Е.Т.   

              
 
Начальник отдела                                                        Н.В.Шипуля 
     
С приказом  ознакомлен(а):                                      Н.Н.Апанасёнок 

БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI 

 

ЗАГАД 

 

 

15.04.2024 № 161 
г.п.Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

 

 

 

 

БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ                                               

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

                                                           

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 



 
                                                                    С.Я.Баранок 

 
                                                                     В.В.Гаськов 

  
                                                                         Е.А.Головенко 

 
                                                                          Е.Т.Карбовская 

 
                                                                         О.Л.Красакова 

 
                                                                     А.А.Шипуля 

 
                                                                       А.В.Ючкович 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



 
                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                      Приказ начальника отдела по 
                                                                      образованию Бешенковичского 
                                                                      райисполкома  
                                                                      15.04.2024г. №161 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении районного этапа  
областного конкурса сочинений 
«Мы – правнуки Победы»,  
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Положение о проведении  районного этапа  областного конкурса 

сочинений «Мы – правнуки Победы» разработано в соответствии с 

Инструкцией о порядке проведения республиканских мероприятий 

учреждениями дополнительного образования детей и молодежи с участием 

обучающихся, утвержденной постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 06.07.2011 № 59. 
 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

Районный этап  конкурса сочинений «Мы – правнуки Победы» (далее 

- конкурс), проводится с целью формирования гражданского, 

патриотического и духовно – нравственного воспитания, сохранения 

памяти о Великой Отечественной войне, воспитания у подрастающего 

поколения патриотических чувств, развития творческих способностей 

учащихся. 
ЗАДАЧИ: 

- формирование у учащихся активной гражданской позиции, воспитание в 

духе патриотизма и любви к Родине; 

- изучение и поддержание интереса учащихся к истории и культурному 

наследию нашей страны; 

- приобщение учащихся к литературному творчеству; 

- выявление одарённых детей в области литературного творчества. 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

 

Организаторами конкурса являются: отдел по образованию 

Бешенковичского районного исполнительного комитета, Государственное 

учреждение дополнительного образования “Бешенковичский районный Центр 

детей и молодёжи” (далее – Бешенковичский центр детей и молодёжи). 



 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

Конкурс проводится среди учащихся учреждений образования, 

реализующих образовательные программы общего среднего образования в 3-

х возрастных категориях: 8-10 лет, 11-13 лет и 14-18 лет. 

 

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

На районный этап конкурса от каждого учреждения образования 

предоставляются три работы в каждой возрастной группе.  

Заявки на участие в Конкурсе (на белорусском или русском языке) 

(Приложение 2) и конкурсные работы отправляются в печатном виде по 

адресу: 211361 г.п.Бешенковичи, ул.Володарского,18 и по электронной почте: 

cvr_beh@mail.ru  до 13 мая 2024г., контактный номер телефона: +375 29 597 

20 27 

Итоги конкурса подводятся 15 мая 2024 г. 

 

6. ТЕМАТИКА РАБОТ КОНКУРСА 

 

Конкурс пройдёт под темой “Мы – правнуки Победы” к празднованию 

80-й годовщины освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских 

захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне. 

 Работы выполняются на русском или белорусском языке. 

Номинация Конкурса: “Лучшее сочинение”. 

 

7. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

 

 Работы выполняются в компьютерном наборе в формате Документ 

Microsoft Word (.docx) в соответствии со стандартными требованиями 

форматирования, текст располагается на одной стороне листа формата А-4 

(210х297), шрифт 14 через одинарный интервал. Текст набирается шрифтом 

Times New Roman. 

 При выполнении работы соблюдаются поля: левое – 3- мм, правое – 10 

мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. 

 Объём работы – не более двух страниц. Страницы нумеруются 

арабскими цифрами. 

 Титульный лист должен содержать следующую информацию: 

 -название работы; 

 -Ф.И.О. автора полностью; 

 -возраст; 

 -учреждение образования; 

 -класс; 

 -контактный номер телефона; 

 -адрес. 

mailto:cvr_beh@mail.ru


 

8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

 

 Литературные работы оцениваются по следующим критериям: 

 -соответствие содержания заданной теме; 

 -стиль изложения (выразительность авторского стиля, авторская 

интонация, приёмы подачи материала); 

 -информативность; 

 -творческий подход; 

 -орфографическая грамотность; 

 -соответствие литературных работ требованиям настоящего положения. 

 

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

 

Победители и призёры районного  конкурса награждаются дипломами I, 

II, III степеней отдела по образованию Бешенковичского райисполкома.  

Жюри оставляет за собой право на определение количества призовых 

мест в номинациях.  

 Победители в каждой возрастной категории принимают участие в 

областном этапе конкурса сочинений «Мы – правнуки Победы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

ЗАЯВКА 



на участие в районном Конкурсе 

«Мы – правнуки Победы» 

 

Район/город ___________________________________________________ 

 
№ 

п.п 

Название работы Список 

участников 

(автор (Ф.И.О. 

полностью) 

(заполняется на 

русском или 

белорусском 

языке) 

Возраст Учреждение 

образования 

Ф.И.О. 

педагога-

руководителя 

(полностью), 

место работы, 

должность, 

контактный 

номер 

телефона 

Возрастная категория: 8-10 лет 

      

      

      

Возрастная категория: 11-13 лет 

      

      

      

Возрастная категория: 14-18 лет 

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

                                         УТВЕРДЖЕНО 



                                                                      приказ начальника отдела по 

                                                                      образованию Бешенковичского 

                                                                      райисполкома  

                                                                      15.04.2024г. № 

 

 
    Жюри 
    районного этапа 

областного конкурса сочинений 

«Мы – правнуки Победы» 

 

Председатель жюри: А.В.Ючкович, директор ГУДО «Бешенковичский 

РЦДиМ» 

 

Члены жюри: 

 

 В.А.Крестовская, методист ГУ «Бешенковичский 

районный учебно-методический кабинет»  
 А.В.Бучминская, методист ГУДО «Бешенковичский 

РЦДиМ» 

 

 Т.В.Демидовец, методист ГУ «Бешенковичский 

районный учебно-методический кабинет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 


